
D.R.S.  n. 970/9.S del 
                 17/05/2024  
                 Palermo     

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                            

Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Attività Produttive
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Servizio 9.S “Servizi alle imprese , gestione fondi comunitari e regionali”
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 AVVISI “Sicilia che Piace 2024 : Privati- Associazioni – Enti Locali”

 Decreto di approvazione Addendum di cui al D.R.S. 764 del 30/04/2024 –  CUP G79D24000070002 
- CIG B16C463E46 

Concessione di contributi in conto capitale in conformità all’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n.  
241  ed all’art. 5 del D. lgs n. 123/98 - Capitolo 342525 - SIOPE 1.03.02.02.005 - Es. fin. 2024

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale n. 28 del 29/12/1962 e ss.mm. ii.;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana” e s.m.e i;
VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  70  del  28  febbraio  1979  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e s.m.e i.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”, e s. m. e i.;
VISTO l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di  
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene 
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n.118/2011, e s.m.e i;
VISTO l'articolo 49 comma 1 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015, recante norme di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione;
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II  
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei 
Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  435 del  13/02/2023,  con cui  è  stato conferito al  dott.  Carmelo Frittitta 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta D.G.R. 
n. 76 del 10/02/2023;
VISTO il D.D.G. 667 del 10/06/2022 con cui  è stato conferito l’incarico di dirigente del Servizio 
9S.  Servizi alle imprese , gestione fondi comunitari e regionali alla Dott.ssa Anna Gullotto;
VISTA la  Legge  Regionale  del  7  ottobre  1950  n.  75  –  Autorizzazione  di  spesa  per  opere  di 
propaganda in favore dei prodotti siciliani;
VISTA la  Legge Regionale del  28 giugno 1966 n.  14 – Marchio di  Qualità  e  Propaganda dei 
Prodotti siciliani;
VISTA la  Legge  Regionale  del  9  dicembre  1980  n.  127  ed  in  particolare  l’art.  55  –  Attività 
Promozionale;
VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241, art. 12;
VISTO il D. lgs 123/98, art. 5;

1



D.R.S.  n. 970/9.S del 
                 17/05/2024  
                 Palermo     

VISTA  la  Legge  Regionale  del  21  maggio  2019  n.  7  –  Disposizioni  per  i  procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa e s.m.i;
VISTA la  Legge  di  stabilità  regionale  2024-2026  del  16  gennaio  2024  n.  1,  pubblicata  nella 
G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2  che approva il bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2024- 2026, pubblicata nella  G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;
VISTA la disponibilità sul cap. 342525 del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Assessorato 
delle Attività Produttive per l'esercizio finanziario 2024, associato al codice SIOPE 1.03.02.02.005, 
“Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”;
VISTI i D.D.G. 657, 658 e 659 del 16/04/2024 di approvazione degli Avvisi “Sicilia che Piace” in 
favore di Privati, Enti Locali ed Associazioni;
VISTI gli artt. 12 e 13 degli “Avvisi Sicilia che Piace 2024” con i quali è individuato R.U.P. il 
dirigente del Servizio 9  “Servizi alle imprese , gestione fondi comunitari e regionali” di Catania;
VISTI gli artt. 8, e 9 “termini e modalità di presentazione istanze” dei sopra citati tre Avvisi, che 
prevedono,  quale termine ultimo di  presentazione delle  istanze di  finanziamento su piattaforma 
telematica “entro le ore 24 del 16/05/2024”;
VISTI gli articoli 3 “Risorse Finanziarie Disponibili” degli Avvisi sopra citati, i cui stanziamenti 
programmati sono comprensivi dei costi di gestione degli stessi; 
VISTO il D.D.G. 953 del 16/04/2024 con il quale sono stati prorogati i termini di presentazione  
delle istanze di finanziamento su piattaforma per i sopra citati 3 Avvisi , dal 16 al 31 maggio 2024;
VISTO il D.R.S. 764 del 30/04/2024 con il quale è stato approvato il contratto stipulato con la  
società Servizi Speciali srl con sede in Palermo, via Nicolò Gallo, 3 – P. IVA 04139670824 per la 
realizzazione  di  una  piattaforma  telematica  finalizzata  alla  presentazione  on-line  delle  domande  di 
finanziamento a valere sugli Avvisi “ Sicilia che Piace” 2024 dal 3 al 16 maggio 2024;
CONSIDERATO che risulta necessario, in esecuzione del contratto stipulato con la società  Servizi 
Speciali srl, dover procedere all’ampliamento della finestra temporale dei tre Avvisi,  dal 16 al 31 
maggio 2024 per la presentazione su piattaforma telematica;
VISTA la nota prot. 18540 del 16/05/2024 con la quale il Servio 9 ha  comunicato alla società Servizi 
Speciali  srl  la proroga dei termini di presentazione delle istanze di finanziamento su piattaforma 
telematica per gli Avvisi “Sicilia che Piace 2024”  dal 16 al 31 maggio 2024 ed è stato altresì richiesto 
il relativo preventivo di spesa  in relazione all’ampliamento della predetta finestra temporale 
VISTA la nota prot. 025Ss24 del 16/05/2024 della società Servizi Speciali srl con la quale la stessa 
trasmette il preventivo di spesa per la fornitura dei servizi, in esecuzione e continuità del servizio di  
cui al D.R.S.764 del per un importo di  € 7.000,00 oltre IVA  di € 1.540,00;
PRESO ATTO che  il  R.U.P.  con  D.D.G.  764  del  30/04/2024  ha  provveduto  alla  verifica  dei 
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 mediante:

• richiesta del casellario giudiziale a carico dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del D.lgs. 
36/2023 prot. 15409 del 18/04/2024( mod. 6A);

• richiesta del certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato da 
parte delle amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi (art. 39 del T.U. D.D. 
11  febbraio  2004,  art.  30  D.D.  25/01/2007  Ministero  della  Giustizia  e  art.  29  D.P.R. 
313/2002) prot. 15410 del 18/04/2024 ( mod. 6B);

• richiesta del certificato di regolarità fiscale all’Agenzia delle Entrate di Palermo prot. 15408 
del 18/04/2024;

• l’assenza di annotazioni nel Casellario delle imprese istituito presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione  (ANAC)  nei  confronti  della  società   Servizi  Speciali  s.r.l.   P.  IVA 
04139670824;

• la consultazione infocamere, effettuata dagli uffici di questa Amministrazione con cui è stata 
acquisita la visura camerale;

2



D.R.S.  n. 970/9.S del 
                 17/05/2024  
                 Palermo     

ed  altresì  alla  verifica  DURC  prot.  INAIL  42597241 del  21/04/2024  con  scadenza  validità  il 
20/06/2024;
CONSIDERATO che tali verifiche sono in corso di validità e pertanto possono estendersi al presente 
provvedimento senza ulteriori accertamenti;
VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul cap. 342525 - S.I.O.P.E. 1.03.02.02.005 del bilancio 
della Regione Siciliana esercizio finanziario 2024;
VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 con la quale il Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione – Servizio 7 fornisce indicazioni sulle modalità di trasmissione 
degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile 
“SCORE”;
VISTO l’Addendum al contratto, di cui al D.R.S. 764/2024, del 17/05/2024,  per l’ampliamento della 
finestra temporale  dal 16 al 31 maggio 2024 per la presentazione delle istanze di finanziamento su 
piattaforma telematica,  stipulato con la società Servizi Speciali s.r.l., P. I.V.A. 04139670824, firmato 
digitalmente da Salvatore Speciale in qualità di Amministratore Unico della Società Servizi Speciali 
s.r.l. e dalla D.ssa Anna Gullotto, Dirigente del Servizio 9 del Dipartimento delle Attività Produttive. 
RITENUTO pertanto, di dover approvare ad integrazione del contratto di appalto di cui al D.R.S. 
764/2024, l’Addendum citato e di dover impegnare altresì  la spesa di  8.540,00 di cui € 7.000,00 
imponibile ed € 1.540,00 IVA

Per le motivazioni citate in premessa su proposta del Servizio 9 Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari  
e regionali 

DECRETA
Art. 1

E’ approvato l’Addendum, al contratto di cui al D.R.S. 764/2024, del 17/05/2024, per l’ampliamento 
della finestra temporale  dal 16 al 31 maggio 2024 per la presentazione delle istanze di finanziamento 
su piattaforma telematica a valere sui 3 Avvisi” Sicilia che Piace” stipulato con la società Servizi 
Speciali  s.r.l., P.  I.V.A.  04139670824,  firmato  digitalmente  da  Salvatore  Speciale  in  qualità  di 
Amministratore Unico della Società Servizi Speciali s.r.l. e dalla D.ssa Anna Gullotto, Dirigente del 
Servizio 9 del Dipartimento delle Attività Produttive che costituisce parte integrante del presente 
decreto.

Art. 2
E’ impegnata a valere sul capitolo 342525 – SIOPE 1.03.02.02.005 -  del bilancio della Regione 
Siciliana esercizio finanziario 2024 – la somma complessiva di  € 8.540,00 di  cui  imponibile €  
7.000,00 ed IVA € 1.540,00 in favore della società  Servizi Speciali s.r.l., con sede legale in Palermo, 
via Nicolò Gallo, n. 3 - P. I.V.A. 04139670824 per la presentazione su  della piattaforma telematica 
delle domande di finanziamento a valere sugli Avvisi “Sicilia che Piace” dal 16 al 24 maggio 2024 – 
CUP  G79D24000070002 - CIG B16C463E46.

ART. 3 
Al pagamento delle superiore somma si provvederà, al termine della esecuzione del servizio, previa 
acquisizione di regolare esecuzione della fornitura a cura dell’Amministrazione e che i servizi sono 
forniti in maniera conforme a quanto previsto dal contratto, e di documentazione contabile, in regola 
con la vigente normativa in materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari entro il corrente 
esercizio finanziario. 

L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2024.

ART. 4

3



D.R.S.  n. 970/9.S del 
                 17/05/2024  
                 Palermo     

In applicazione a quanto previsto dalla normativa antimafia di cui al D.lgs n. 159/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni , il presente Decreto è emesso sotto condizione risolutiva.

ART. 5 
Qualora dagli esiti  della verifica fiscale dovessero risultare delle irregolarità, l’Amministrazione 
provvederà alla revoca del presente provvedimento ed all’ eventuale recupero delle somme erogate.

ART. 6
Il  presente decreto sarà trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  per  la  registrazione  ai  sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà  pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, 
esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come 
modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 
 
                                                      

               Il Dirigente del Servizio
                   RUP del procedimento

                                                                                                                                          
        Anna Gullotto
                                                                                              

4


